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Szerkesztőség és kiadóhivatal:
F ó -  u te z  a.

H i r d e t é s e k  d í js z a b á s *  s z e r in t .  
Kéziratok nem adatnak vissza

Kövessük a jó  példát.
Sok em bernek hibája az, h ogy  derogál 

neki m ásoktól tan u ln i; pedig hát ebben 
ugyan sem m i szégyeneim  való s in csen ; mert 
egy  em bernek m indent tudni, teljes lehetet
lenség egy részről; analizálva a d o lgo t: talán 
m égis csak hátrányosabb nem  tudni, mint 
tudni valamit.

És kü lönösen  nekünk m agyaroknak nagy 
hibánk az, m ondhatni talán nem zeti, vagy 
faji betegségünk, hogy olyan nagy mérték
ben ellene vagyunk m inden újításnak s hogy 
o lyan  görcsösen  ragaszkodunk kivétel nélkül 
m indenekben  a m ár m egszokottakhoz, ü gy | 
csinálta a nagyapám , úgy az apám ; vá jjon  
m iért csinálnám  én m ásként?

Em e szívósságnak is kétségtelenül meg 
van a m aga értéke és ezredévi fenállásunk 
is j ó  részben  em e sajátságunknak k öszön 
h ető ; de a tulságig vinni em e nézetet, nem 
szabad ; mert szü lő  oka lehet a m.iradiság- 
n ak ; mi a századok haladása alatt még 
nem zeti létünket, íenallásunkat is veszé
lyezteti.

Elvitázhatatlan tény az, hogy a kultú
rának bö lcső je  nyűgöt; a haladás m inden vív
m ánya in n en  szárm azik el hozzánk s tén y  to
vábbá, hogy minél inkább haladunk napkelet
nek, hogy annál inkább távolodunk a haladás 
n yom aitól; és mi m agyarok geográfiai el
helyezkedésünknél fogva  talán épen a köz
ponton állunk: elhelyezkedve vagyunk nyű
göt és kelet k özt; mi annyit tész m ás szó 

va l: hogy se előrehaladott, se épen elm a
radott népnek nem  tekinthetjük magunkat. 
De b izon yos az is. hogy a nyugoti kultúra 
m ögölt m égis legalább i- e g /  egész 100-dal 
állunk, mi a mai tökéletes közlekedési esz
közök mellett egy kissé mégis csak sok És 
az elm aradás em e foka általános; nyilvánul 
az a haladás m inden terén; minek hátrá
nyát sok  tekintetben érezzük is.

T én y, hogy mindennek nem magunk 
vagyunk oka i; ebbe sok-sok tölünk és aka
ratunktól külön álló viszony s körülm ény 
hat közre; de tény az is. hogy keleties vé 
rünk is csak megnyilatkozik egyben-imus- 
ban ; és ez már ami hibánk!

Nem  szeretünk tanulni; okadatolatlanul 
ragaszkodunk a régi „in ores“ -h ez ; pedig ami 
előnyünkre válik: jö jjö n  az uyugotről, vagy 
keletről bár; azt megragadnunk és egy- 
átaljában tanulni, sohasem  szégyen . Lám ! 
tartja a közm ondás, hogy: „a  vén pap is 
holtig tanul*.

Ne szégyellenünk tehát mi se ta n u ln i; 
a tanulságosát fordítsuk javunkra és köves
sük a jó  példát.

H ogy mi m indent sajátíthatnánk el nyu
goti testvéreinktől: hogy mi m indent h on o 
síthatnánk m eg nálunk is, mi nyugoton már 
egy 100-ad  óta  üdvösünk b izon yu lt?  azt e 
helyen fö lsoroln i teljes lehetetlenség és nem 
is czé l; de toliam hegyére akadt egy  — a 
helyi viszonyoknak nagyon m egfelelő —  
háladatos them a, melyet kidolgozni szándé
kom  s mit fő leg  es első sorban is szőlősgaz

dánk figyelm ébe aján lok: lévén A lsó-Lendva 
gyönyörű és kiterjedt hegylánczolatán szőlő 
terület s szőlősgazda elég, aránylag az istáló- 
trágya pedig k ev és; mert hisz sok ebből 
soha sem  lehet.

Lehetetlen, hogy szőlősgazdáink ne len 
nének képesek kellőleg értékelni tudni a 
trágyának általában véve, de kü lönösen  az 
istáló-trágyanak valódi becsét. M inden gazda 
jó l tudja azt, hogy az istáló-trágya egyike 
a legértékesebb általános hatású trágyáknak; 
mert ebben  m ind am a tápelem ek, m elyekre 
a szőlőnek évenkint szüksége van, b izon yos 
százalékban jelen  van. Ugyanis: nem  tevén 
istáló-tragya és istáló-trágya közt különbséget, 
úgy általánosságban kim ondhatjuk, hogy az 
alsó-lendvai kötöttebb talajba föltétlenül m eg
kívántaié szerves alkatrészeken kívül, az 
istáló-trágya m éterm ázsánkint tartalm az: 
nitrogént körülbelül 0 .4fi, vilsavat 0 .2 2  és 
kálit mintegy 0 .4 fi kilogram m ot.

Tehát ez kitűnő összetételű általános 
hatású trágya; m elyhez ha egyéb  trágyane
m eket keresünk, akkor az istáló-trágyának 
egyik, vagy másik alkatelemét a helyi igé
nyekhez mérten m ég fokozhatjuk és trágyán
kat m ég értékesebbé is tehetjük.

P éldáu l: rendkívül értékes trágya az 
em beri ürülék, az árnyékszék-trágya; ennek 
m éterm ázsajában van nitrogén 0 .3 5  klgr. 
vilsav 0 .2 8  klgr. és káli körülbelül 0 .2 0  klgr.

Ebből lathatjuk, hogy a rendkívül ér
tékes vilsav az em beri ürülékben fokozot-

T Á R C Z a .

K in o s  jelenetek egy sze rk e sz tő 

ségben.

Az .Alsó-Lendvai Híradó* eredeti tározója

A biró: Mi a foglalkozása?
A vádlott: Gyáros és novellista vagyok.
A biró: Ugyan kérem ne nagyzoljon! Miféle 

gyára van?
A vádlott: Szipkákat gyártok virz-ma sziva

rokhoz.
A biró: Hm. Aztán miből él: a szipkákból-e 

vagy a novellákból?
A vádlott: Őszintén mondva, ha szipkugyárum 

nem volna, akár eben halhatnék. Mert .szipkáimat 
még csak eltudom helyezni, de novelláim, melyek 
immár egy jókora ládát teljesen megtöltenek, 
mind a nyakamon maradnak.

A biró: (mosolyogva) Bizonyára úgy segít te
hát magán, hogy szipkáit épen a novellákból 
gyártja, ugy-e?

A vádlott (megsértődve): Ne tessékeli velem 
gúnyolódni 1 A tekintetes űrből is lehet még no
vellista.

A biró: Jól van no: Adja elő az esetet értel
mesen és röviden.

A vádlott: Nincsen olyan szerkeszt ősege Bu
dapestnek, ahonnan már egyszer-ketszer ki ne dob

tak volna. Pedig elolvasták a novelláimat mindenütt 
.Jelenkor* szerkesztőségben az is megtörténi 
velem, hogy elkérték a fotográfiámat és en gya
nútlanul átadtam azt. gondolván hogy majd meg
jelenik a .Jelenkoriban. Csak később tudtam 
meg, hogy fényképemet elküldték a rendőrségnek 
a fekete albumban leendő közzététel czéljából. A 
.Jókai" szerkesztőségében szintén elkérték a fényké
pemet s azt nyomban kiadtak a szerkesztósegi 
szolgának azzal az utasítással, hogy ha annak a 
fotográfiának éló mása meg egyszer megjelenik, 
hűt mar az előszobából minden teketória nélkül 
kipofoztassék. fis mindez azért történt, mert nem 
volt protekezióm. Kérem, protekezió nélkül a no
vellista sem boldogulhat! . .

Lévén benőm óriási kitartás és akaraterő, 
nem vesztettem el kedvemet - azon voltam bog) 

iia törik, ha szakad. -  találjuk egy lapot, 
amelyben novelláimat elhelyezhetem.

Ez ovi május hó 1-en .Kritika" ezimmel 
folyóirat indult meg a fővárosban. Kiválasztottam 
a legsikerültebb novellámat amelynek ezime .A  
lelánezolt szerelem." Hőse Tibor, egy fiatal her- 
ezeg, aki halálosun bele-/eret egy szép, de nagyon 
szegény leányba, es mert nem vehető el, ti 31-tk 
napon golyót röpít az agyába.

A novellát szépen becsomagoltam es beállí
tottam vele u .Kritika* szerkesztőségébe. Egy 
vékony dongáju legenyku volt a szerkesztő. Na 
mondok magamban. ez az én emberem. Erre 
én úgy ráijesztek, hogy — ha tetszik, ha nem 
tetszik. kiadja novellámat, ellenkező esetben 
irgalmatlanul elverem. Meguntam u sok szekatú

rát, a pasziv szereplést, s elhatároztam, hogy 
erélyesen fogok föllépni. Hiszen mindnyáján tud
juk. hogy a nagyképűséggel messzire eljuthatni. 
De sok irót ismerek, aki egész karrierjei egyes- 
egyedül a nagyképűségének köszönheti!

A vékony dongáju legcnyke meghajolt előt
tem.

Mi tetszik?
Hoztam önnek egy novellát a legközelebbi 

számba. Fenomenális munka. Igazi szcuzucziól fog 
csinálni.

Nagyon köszönöm!
Szívesen. A kezdő embereket készseggel 

prelegálom.
—■ Kihez van szerencsém?

Hogyan, nem ismer? . . . Nem tesz sem
mit, majd megismer később. Ehun a novella! Har- 
minez. -űrön teleirt lap. Figyelmeztetem, hogy 
semmiféle korrigálást, simítást, átdolgozást nem 
tűrök. Az ikes igéknek ellensége vagyok es min
dent ugy írok, amint kiejtem. Ez kell a magyar 
nak! Ezt a szol például, hogy .mondja* a nagy- 
fcjüektöl elteroleg igy Írom .mongyu.*

- Helyes!
—  Ugy-e? Örülök, hogy egy véleményen va

gyunk . . lehat a .Lelánezolt szerelem* szomba
ton megjelenik ?

Méltóztassék itt hagyni, holnapig elolvasom.
— Nem varok!
—  Nc-ein?
— - Nem. olvassa el. Én leülök ide és vára

kozom.
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tahb mértékben van jelen , mint a kitűnő 
m inőségű istál«>-trágyában.

De tovább m egyek és azt m ondom , hogy 
nem az istáló-trágya a leg jobb  minőségű 
általános hatású trágyanem. Ott van az utcza- 
söpredék : a házi szem ét. F.nnek nitrogén 
tartalma 0 .5 2 "» . vilsav tartalma (>.*On és 
káli tartalma 1.24 . Tehát az utczasöpre-
dék és a házi szem ét m eg fokozottabb m ér
tékben tartalmazza a szőlön övén y fontos 
tápelemeit, mint az istaló trágya

Nem akarok megem lékezni ezúttal a kö- 
szénham uról. a fahamuról, a fürészporról. a 
cserép- es téglatörmelékröl stb. stb. mint ki
tűnő hatású trágyanem ekröl; ile fölvetem  a 
kérdést, hogy vá jjon  mi történik Alsó-Lendván 
az árnyékszéktrágyaval; az utczasöpre»lékkel 
és a házi szem éttel?

Lám az ok os  francziák, az olaszok , a 
németek és a svájcziak m ind em e dolgokat 
(és m ég sok m ás egyebet is) k incs szám ba 
veszik és kitünően értékesítik.

Menjünk nyugotra és tanuljunk nyugoti 
testvéreinktől gazdálkodni, földet művelni is!

N em . a fölvetett kérdésben m ár nem  
is szükséges olyan m essze távozn u n k : ott 
van a szék és fővárosban Cséry vállata: 
Cséry összehordatja a szék és főváros összes 
szem étjét, azt megrostáltatja s ezreket és 
ezreket vesz be és nyer azon.

M enjünk od á b b : ugyan ezt cselekszi 
K ecskem ét városa : a város maga házilag 
kezeli a szem etet és azt idöközönkinl elár
verezi s igen szép  pénzt vesz be évenkint 
abból, mi eddig reá nézve értéket nem 
képviselt.

Mi történik A lsó-Lendván em ez értékkel ?
Ne szégyeneljünk tanulni: kövessük a 

j ó  példát!
V. GY.

A vadászat, mint gazdászati 
üzemág.

Irta: Vihar G yőző .

Boldogult Göndöcs Benedek kiszámította, 
hogy a példás szorgalmú kis mellek okszerű ke
zelés mellett a gondos gazdának kaptáronkint át
lagban még akkor is meghozzák a 2 frt hasznot, 
ha egyik-másik család téli etetésre szorul s ha 
gazdájuk mez híján sült kappanal is kénytelen 
őket elelmezni. Én el is hiszem ezt, mert hisz ma
gam is próbálkoztam egy időben velük; de a sok
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babrúlás, a rajzási idő alatt való folytonos éberség es 
a téli örökös tisztogatási kényszer miatt, kezdtem 
reájuk unni; mignont egyszer az anya kifogasa 
csaknem végzetes lett reám nézve, amennyiben 
sajat ügyetlenségem miatt mintegy 30 méhszurást 
kaptam, s ettől az időtől fogva nemcsak m"hoim 
felé nem néztem többé, hanem túl is adtam mind 
a 10 kaptáromon, amely mennyiségre sikerült méh- 
állonyomat fölvinni.

A selyem hernyókkal, mint tanuló lettem 
kísérletet, de tovább nem vittem, minthogy néhány 
gubót gombolitottain le könyvjelzőnek.

Később azonban egy falusi tanítóhoz vezérelt 
sorsom: no itt azután láttam egy rakáson annyi 
selyemhernyót, mint mennyit még életemben össze
rovó sem soha; ez a tanító föláldozta saját kis 
kényelmét herftyóinnk; amerre csak lépett az em
ber lakásábun : szobájában, konyhájában, sőt még 
a tanteremben is, minden ;zig-zugban hernyóra 
akadt s teljes lehetetlenség annyira ügyeskedni, 
hogy minden lépesre legalább is egyet agyon ne 
gázolt volna az ember. Hogy hány ítXIU és 1000 
lehetett a hernyó? arról halvány sejtelmem sincsen; 
de elképzelhető a tömeg, mikor a tanító kérdésemre 
azt felelte, hogy az 50 «i0 iskolás gyermek egy 
hónapon át semmit egyebet nem tesz. mint szedi 
és hordja a szederfa leveleket; mert napjában 
8—9-szer is kell etetni hernyóit és egyszerre-ogy- 
szerre nem elég nekik egy telitett zsák levél.

Ama kérdésemre pedig; vájjon kifizeti-e a 
dolog magát, föláldozni,minden kényelmét s idejét? 
azt válaszolta a tanító, hogy ö szenvedéllyel fog
lalkozik a selymészettel; ideje van hozzá; nem 
kerül a/, egész egy krjába sem s mindössze-vissza 
nem tart a kezelés 30- 33 napnál tovább; amikor 
is semmiért igen jól esik neki 20 - 25 frt. s igy 
neki ama hónapban, melyben selymészkedik, két
szeres gázsija van.

Élismerésemet nyilvánítottam a tanító nemes 
passziójáért és szerénységéért; s miután még jó 
vásárt is kívántam neki. elbúcsúztam tőle; de az 
a rengeteg mennyiségei selyemhernyó, azóta min- I 
dig lelki szemeim előtt nyüzsög é- felejthetted be
nyomással maradt emlékemben; s most is; ami
dőn a selyemtenyésztők 1902—1903. évre szóló 
és a in. kir. földmivelésügyi minisztérium ingyen 
kiosztott nuptárának kiadását lapozgatom, akkor 
is fölujirinak emlékeiéi ésv látom annak a jóságos j 
néptanítónak boldog megelégedést sugárzó arezát; 
de fájlalom, hogy községét nem találom a „legtöbb 
gubót termelők" lisztajaban! Talán már nincs is 
éleiben: vagy fölhagyott passziójával?

Eme naptárban azután valóban érdekes ada
tokra bukkanik az ember: tapasztalja, hogy min
den előirt tevékenység és fáradozás dac/.áia is 
1880-tól kezdve miként terjed évröl-évre a selyem
tenyésztés; hogy mai, napon mar 22 megyében, 
00 községben termelnek „legtöbb gubót*. hogy 
Magyarországban összesen 1955 községben 79.100 
család foglalkozik selyem termeléssel; hogy 1901. 
érben 1.240,800 kilo. és 20 deka selyemgubó 
termeltetett 2.329,450 korona és 20 fillér értékben, 
amiből egy-egv családim 5 heti foglalkozás fejében 
jutott átlagban 28 korona; amiért a nagyon finomra

Olyan energikusan léptem föl, hogy a nyápicz 
emberke tüstént engedelmeskedett.

A novella elején mosolygott, a közepén neve
tett, a vége felé pedig elkomolyodott e- kiroeresz- 
tett szemekkel bámult rám.

—  Hogy tetszik fiatul barátom?
— A novella jó , de csuk egy esetben közöl

hetem: Hu Tibor, fiatal herezeg, elveszi a szegény 
leányt.

No hát. ha csak uzt kívánja, megteszem uz 
ön kedvéért. Mert tudja ön, tetszik nekem. Miért 
is ne vehetne el a herczeg azt a szegény leányt? 
Nem igaz?

— Egy napi munkámba került, amig a no
vellát újra átdolgoztam. Másnap reggel ott voltam 
a redukezioban.

— Hozom a novellát. Átdolgoztam. Igaza 
volt kedves barátom: igy sokkal jobb. A szerkesztő J 
fogta a Lelánczolt szerelmet es újra átolvasta. 
Mikor végére ért megveregette a vállamat és meg
ígérte. hogy kiadja a novellát. .Szombaton megvet
tem a .Kritikát* és kiváncsi voltam, hogy mar a 
trafikban lázasan keresgélni kezdtem a novellát, 
de hiába. Nem közölte. Futottam a szerkesztőségbe j 
s kérdőre vontam a redaktort.

—  Érám! Ön engem lóvá tett!
—  Helyszűke miatt kimaradt. j

—  Nem igaz! Hazudik. Hol a novellám?
—  A szerkesztő ur zavartan keresgélt az 

iró asztalon, de a .Lelánczolt szerelem" nem ke
rült elő.

Nekimentem a papírkosárnak és megtaláltam 
a Lelánczolt szóróimét is.

— ürram! . . .
—  Uram! . .
— Semmi uram! Miért nem közölte a növel- i 

Iámat? Őszinte legyek: nz a Tibor nntipathikns 
firma. Csupa gög. csupa elbizakodottság! Csupa 
szemtelenség! Ejnye semmirekellő! Ön Tibort sér
teni merészli? E szavak után az orrára ütöttem a 
szerkesztőnek. Nagyon megbántam, s liigyje el. 
biro ur, ha tudtam volna, hogy a „Kritika" ezimii 
folyóirat csak két számot él, nemis próbáltam 
volna ott szerencsét. A biro (a panaszoshoz: Kí
vánja a vádlott megbüntetését V A panaszos. .Meg
bocsátok neki. A vádlott: Köszönöm. Ha megen
gedi. hálám fejében küldök önnek ezer virzsum- I 
szipkát.

GTIUS.

és finomra, később öregebbre és még öregebbre 
vágott, pórtól s nedvességtől mentesített leveleket 
a fertőt lenitett, szellös szobákban vékonyabban, 
vastagabban kell napjában 8 9-szer 24 levélen 
kezdve 99 kilo mennyiségig fölvéve a 10 gramm 
petéből kibújt hernyóknak újabb és njabb, tisztább 
es tisztább papirosokon elhintve, adogatni összesen 
7 métermázsa mennyiségben, s amiért az első 
osztályba sorozott guboért kilogrammonkint kapnak 
a termelők 1 frt 10 krt, a másodosztályáért 00 
krt és a harmadosztályúért 10 krt.

No, eu nekem nincsen szándékom a selyem- 
termelés életrevalósága és fontossága fölött pál- 
czát törni; hisz Klímában meg Olaszországban, 
sőt Francziaország egy részében is ez virágzó 
iparág és nálunk is már sokkal nagyobb beruhá
zások tétettek, hogysem azzal olyan könnyen sza
kítani lehetne; s tény az is, hogy 1880 -1901 . évek
ben a selyemtermelök részére kifizetett 20.220,974 
korona 02 fillér sem veszett kárba ; de kijegyeztem 
a naptárból a fenti adutokat, hogy némi összeha
sonlítást tehessek a selyemtermelés és a vadászat, 
mint gazdasági üzemág közt. S amidőn ezt meg 
is tettem, ama meggyőződésre jutottam, hogy sem 
a méhészet, sem a selyemtorinelós nem képezhet 
olyan fontos gazdasági üzemágat, mint a vadászat, 
mely utóbbi valóban mostoha gyermeke nemzet- 
gazdászatutiknak; holott az e téren való beruházás 
sokkal produktívabbnak Ígérkezik nemcsak, de sőt 
ezt kultiválva, valóban számottevő bevételi és jö - 
vödelmi forrásra is tehetünk szert.

Országos vadászati ügyünk sokkal jobban el 
van hanyagolva, hogysem a kézen fekvő statisztiai 
adatokra építeni lehetne, de tény az, hogy az éven
kint elejtett és kimutatott szarvasok, dámvadak, 
özek. nyíllak, fáezánok és foglyok száma megha
ladja az 1.5 milliót, miből csak a 4000 szarvas, 
uz 10(10 dámvad, a 12.000 őz, az 50,000 nyúl, a 
10,000 fáczán és a 10,000 fogoly képvisel 200 -210 
ezer forint értékét; de hol vannak még a bőrök 
s mivé fejleszthető a bevétel, ha a vadászat ren
des kultúra alá vétetik? mint például a méhészet 
és a selyinészet!

Hogy a kérdést tisztázhassuk, kénytelen va
gyok számításomat egy ideális alapra' fektetni. 
Ugyanis: Magyarországnak 0.3 miihó km-, vadá
szati kulturárii is kiválóan alkalmas területe mint
egy 90 millió kát. hold kiterjedésnek felel meg; 
okszerű kezelés mellett elérhető minden 15 holdon 
eity-egy szarvas, vagy minden holdon két pár fo- 
goiy s egy-egy nyúl, mint törzsállomány; ilyen te
rület ezek életviszonyainak elégséges és megfelelő, 
mely állomány mellett holdankint számíthatunk 
0 ó't bevételre; vagyis az egész ország terüle
téről ->00 -700  millióra; de bármennyire redukál
juk is emez számadatot, ha tekintetbe vesszük a törzs 
vadállomány fejlesztésével,'{gondozásával és óvá
sával is járó aránylag csekély költséget s a min
den formájában csak szórakozást nyújtó fáradságot 
es ha eme végeredményt össze hasonlítjuk akár 
az országos méhészettel, akár a selyemtenyesztéssel, 
a mérleg kétségtelenül a vadászati ügy előnyére 
fog lebillonni; és,éppen ez az az ügy, mely kellő 
is tápolásban az intéző körök részéről nem része- 
sittetik: holott e téren számottevő befektetésről 
szó sem lehet; mert sem kaptárokra, sem pörgető 
gépekre, sem kemenezékre, sem gombolitúkra nin
csen szükség.

Remélhető azonban, hogy az intéző körök 
érveimet méltányolni fogják s hogy jobb sorsra 
érdemes országos vadászati ügyünket most már 
sietve fogják kirántani ama süppedékes kátyúból, 
melyben annyi ev óta vergődik a nemzeti vagyo- 
nosodás rovásara.

H Í R E K .

Megyei gyűlés A folyó évi február hó 9-én 
tartandó törvényhatósági bizottsági rendes kózfcyü- 
lésén felveendő törvényhatósági ügyek közgyűlési 
tárgyalásának előkészítése végett az állandó vá
lasztmányi ülés r. évi január hó 31-én délelőtt 9 
orakor Zalaegerszegen n vármegyeház gyüléster- 
mében lóg megtartatni, mely ülésre a t. választ
mányi tag urat tisztelettel meghívom. Zalaogcrsze- 
gen 1903. évi január 10-án. Dr. Jankovich László 
gróf sk., főispán s állandó választmányi elnök.

Egyházmegyei M r. A ezombathelyi egyház- 
megyében a megyés püspök nyugdíjazás következ
teben megüresedett rábaszentmihályi plébánia 
vezetésével Szakáll József dobronaki segédlelkészt 
bízta meg plébános-helyettesi minőségben, Czuppon
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Feroncz rálmszontmihályi segódlolkészt pedig Doll
id makra helyezte át.

—  Az alsó-lendvai legtöbb adót fizetők név 
jegyzéke: Magyar füldinivclésügyi részv.-lárs. (kor
mányzója Mándi Samu Baranya-Szent-Lőrincz), | 
Alsólendvai takarékpénztár (igazgatója Fuss Nán
dor), Herczcg Esterházy Miklós (Kis-Marton), Alsó- 
Lcndva-Vidéki takarékpénztár r.-t. (igazgatója 
Kormos Ármin), Hajmási Fcrencz, Hajós Mihály, 
Isoó Ferencz, Pollák Lázár, Fuss Nándor, Ivunics
György.

Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi mi
niszter Murányi Kálmán középiskolai rajztanárt a 
helybeli állami polgári iskolához a IX. lizelesi 
osztályba segédtanítóvá kinevezte.

— Előmunkálati engedély. A kereskedelemügyi 
miniszter Barthalos István ügyvéd, pápai lakos 
kérelmére a magyar kir. államvasutak Körmend 
államasától Nádasd, Rimány, Hashagy, Zulalövö, 
Káloczfa és Baksa esetleg nova irányában a du
nántúli h. é. vasutak Csömödér állomásáig, vala
mint Zalalövötöl Csép, Salomvár. Felső- és Alsó- 
bagod, Apátfa, Audrashida irányában a holta - 
Csáktornyái h. é. vasul Zalaegerszeg állomásáig, 
úgyszintén Rimánytól Nagyrákos és öriszentpéter 
érintésével Muraszombatig és folytatólag Radkers- 
burg irányában az ország határáig vezetendő 
vonalakra, 1898. évi november hó 19-én kiadott 
rendelettel Muraszombattól a határszélig vezeten
dő vonal kizárásával meghosszabbított előmunká
lati engedély érvényét hasonló korlátozással és 
másrészt a Zalalövöi Öriszentpéter irányában ve
zetendő vonalra való kiterjesztéssel továbbá egy 
év tartamára meghosszabbította.

Alapszabály jóváhagyás. A kereskedelem
ügyi m. kir. miniszter a Csáktornyái ipartestük! 
betegsegélyzö pénztárának alapszabályait a bemu
tatási záradékkal ellátta.

— Laskay levelei. Laskay Tivadar az ilinvai 
fegyházból szorgalmasun irogat leveleket, ügyvéd
jét kéri, tegyen meg mindent, hogy ót .kellemet
len'' helyzetéből kiszabadítsa. Meg mindig azt 
hangoztatja, hogy ártatlanul szenved, azt írja, hogy 
házának bizonyos lakrészeit nem kell kiadni, mert 
ö nemsokára úgyis liazu kerül stb. stb.

Kosárkötési tanfolyam. A Tapolczán ren 
dezell kosárkötési tanfolyamul annak vezetője, , 
Szigethy Ödön nyitotta meg. A tanfolyamra 39-eu > 
jelentkeztek, a hely szűke miatt azonban csak 20 
hallgatót vettek föl. Az oktatást Huuyady János 
in. kir. vinczellériskolai munkavezető végzi. A 
tanfolyam négy hétig tart, melynek végeztével a 
készített muiikadarabokat kiállítják.

.A viharágyuzás kézikönyve- , melyet a 
fővárosi szakkritika osztatlan tetszéssel s helyeslé
sei fogadott, mely sok tanulságos és mogsziv- 
lelésre méltót tartalmaz s melyet viharágyulelepek 
kezelői nem nélkülözhetnek, 2 korona ár mellett 
beszerezhető Balkányi Ernő könyvkereskedéséből 
is Alsó-Lendvárol.

Illetékes helyről vesszük a hirt, hogy a 
földmivelesügyi kormány ismét 1000 népiskolát 
fog hasznos könyvekkel fölszerelni.

Közgazdaság.

Valami a viharágyuzásról.
(V. GY.) Mi az a viharágyuzás? Mi lendva- 

vidékbeliek talán legilletókesebbok vagyunk eme 
kérdéshez hozzá szólni; mert hisz az ország te- i 
rületén az elsők vagyunk, kik a szomszéd Stájer- 
országból hírét vettük az újabb kor eme csudálatra- 
méltó intézményének s kapva az alkalmon legott | 
megkezdtük a kiserletezést: és mivel az intézmény
hez fűzött reményünkben nem csalódtunk, szervez
kedtünk is; s ma már vau raj vonalunk, viharágyu 
telepünk, jelző állomásunk és több lötelepünk; 
mihez ragaszkodunk, mert az intézmény még úgyis, 
amiként az szervezve van, jónak és üdvösnek bi
zonyult ; legalább sok vészes jellegű fölhőzet szo
morú következménye kerülte el határunkat azóta, 
mióta viharágyukkal védekezünk és pedig annak 
daczára is, hogy szervezkedésünk s fölszerelésünk 
még igen kezdetleges és hogy ez a haladottabb kor 
igényeinek ma már meg nem felel; mert szó. ami szó, 
köd, dér s fagykárok ellen való védekezésre egyáltalán 
nem; jégverési károsodások ellen pedig hiá
nyosan vagyuuk berendezkedve és fölszerelve. Ain 
de egyelőre türjük a helyzetet és nyújtózkodunk 
addig, meddig a takaró azt engedi.

De hát lássuk csak..hogy mily eszközökkel 
és miként védekezünk mi m.-g eddig?

Tény az. hogy vilmrágyuink egytöl-egyig a 
régi szerkezetű stabil és m .. -ura- agyuk, melvck- 
böl 180 gr. durva lőporral : előzünk akkor, mikor 
annak szükséget véljük s a \ -/.elv igényelte gyor
sasággal; és eddig, hala a (> udvíselönek, teljesen 
kielégítő eredménnyel. Fed;, hát voltaképou mit 
küldünk mi a jegfölhözet ni ha? Küldünk ISO gr. 
robbantó port, melynek 2 » szénöl 0.1 rész. mint 
solak visszamarad a hangi serben cs az ágyú 
egyes részein, 0.9 rész pedig, mint alant járó füst. 
terjed el a levegőben; sósak 1 ,  rész száll föl a 
magasba gáz alakjahan. melynek nitrogén, szén 
cs ken tartalma azután be- vad a különböző ré
tegű s magasságú légtömbbe; idézvén elő eröinüvi, 
avagy vegyi átalakítás mell. :t amaz eredményt, 
melyet a múlt évben Gráczl.m megtartott IV-ik 
vilmrágyuzási nemzetközi ei • kéziét;elfoglalt állás
pontjáig a tudósok nagyobb részben csak merő 
esélynek tudtak be. De nem agy \an ez óta; mert 
ma már a ni. kir. meteorok „ i.u állomás vezetője 
es nagynevű tudósa: Konkoly 1 hege Miklós is kezd 
nódolni az eszmének, vagy i -gahibb is kezd azzal 
ki barátkozni; mert ö is ajanl a a védekezési kisér- 
letezéseket. Csakhogy ö  ágyuk helyett inkább ajanlju 
a petárdákat, a bombákat; ivei ö a levegő mcs- 
lerséges utou történendő c n -  megmozgatásának 
tulajdonúja a sikert cs más okra nem hajlandó 
azt vissza vezetni; s agy vlekcdik, hogy minél 
magasabb légrétegben történhetik inog ez. a ked
vező eredmény unnál valószínűbb.

Nem veszem föl e nagy tudással a vitát, 
mert lényegben vele egyet érték; azonhau nem 
hagyhatom megjegyzés nélkül, hogy nekem a bom
bákul. illetőleg alapos ellenvetéseim lehetnének s 
hogy a megkívántaié légrázkódlalást ágyúval is 
előidézhetem; ezt igazolják az. eddig élért sikerek; 
bár a 180 gr. súlyú lőporból csak t»U gr. súlyú 
gazt küldök föl a magasabb régiókba; s habar 
e»nek térfogata nem lóbb yj.20j  cm*.-nel amíg 
együtt van; vagyis terjedelemre nezve 1 m*.-nek 
c suk mintegy 20-ad reszel képezi, tehát nem igen

nagyobb, mintegy jókora ember f ő ; de mégis hat 
es nincsen szükségünk bombára.

Azonban mennyivel biztosabb és több oldalú 
lenne a hatás, hu a modern fegyverteknika es a 
modern pyrotekuika szabályainak inugfelelöleg 
szerkesztett agyúból es robbantó anyaggal töre
kednénk a ezelral

Mi lendvavidékick agyúinkkal meg vagyunk 
elégedve; s habar belátjuk, hogy ma már jobbakra, 
tökéletesebbekre es több oldalról használhatókra 
is tehetnek szert, mindamellett ma meg erre gon
dolnunk nem igen lehet; mert hisz meg nem be
vertük ki a regiek terhet sem.

Egyelőre maradjunk csak meg a mostani 
agyuk mellett s cseréljük ki azokat újabb szerko- 
zetiiekkel akkor, ha mar majd kétségtelen bizo
nyossággal meg lesz. állapítva, hogy kod, dér es 
fagykárok ellen is teljes eredménnyel védekezhe
tünk megfelelő szerkezetű viharágyukkal s pyro- 
tekuikai produktumokkal. De kívánatos, hogy a 
kezelesre az eddiginél bizony nagyobb gond for- 
dittassek s hogy a rajvooal szakszerűen legyen 
szervezve; mert az eddigi alapon sok szó fér 
ágyú telepcinkkez.

7444 902. tlkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek 

könyvi butosag közhírré teszi, hogy a bellalinez- 
videki takurekpenztar végrehajtatnunk l’ável József 
es neje Küzmu Mária végrehajtást szenvedő ellem 
JUDO kor. tőkekövetelés es jár. iránti vegrebajtasi 
ügyében az alsó-lendvai kir. jurusbiroság területen 
lévő: Bellátincz es Mellincz községek liataraban 
fekvő: a Fável József es neje Kuzma Maria tu
lajdonául felvett inellinczi lti.'i. sz. tjkvi A. 1. 1. 
sor. 4t» b„ 3. sor. 123 b.. 5. sor. 240 b. 7 —8. 
sor. 442 b. es 473 b. Iirsz. egész ingatlan jószág- 
testre 1070 kor. kikiáltási árban, továbbá:

a bellatinczi 240. sz. tjkvi 000. hrsz. es Fáve* 
István é» neje Szüsecz Anna tulajdonául felvet 
egész ingatlanra 239 kor. kikiáltási árban az ar-
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verest elrendelte és hogy a fonnebb megjelölt in
gatlanok nz

i m  évi február hó ll-ik napján

d. o. 10 órakor Bellatincx é< d. u. 3 órája Mellinez 
községében a község házánál megtartandó nyílva 
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fognak.

Árverezni szándékozok tartoznak az ingatla
nok bee sara nak H f . -at keszpeiizhen.vagy az 1SSI. 
I.\. t c*. 42. §-ában jelzett árfolyammal számi
tolt es az 1 j ,.yi november bo le n  3333. sz. 
a. kell igazsagiigyminiszteri rendelet S. $-.iban ki 
jelölt ovadekkepes értékpapírban a kiküldött kezé
hez. letenni, avagy az 1RS1. I.X. l.-ez. 17'*. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Alsó-Lcndván. 1902. október 27.
A kir. Járásbíróság mint tlkvi hatoság.

Csiszár, kir, aljbiró.

K&y jó házból v’nló fin

tanoneznak felvétetik
Marton Kálmán

vas- és füszerkereskedéseben
A l s ó - L e n d v 4 n .

Freyer Fülöp
ajánlja a tiszteli háziasszonyoknak az 

,.Anker“-féle kitűnő kenyérlisztjét, mely 

a leg jobb  izü kenyeret adja. K ilója 24 fül.

Egy jó  házból való fiú

f  a  n uj l  o  n  a  k
felvételik

faragó István
fodrásznál, 

A l s ó - L e n d  va  n.

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka

Z i c h y  M i h á l y  a l b u m.
A Pesti Napié, a mely eddigelé Madách Ember tragé- 

■ t. Arany balladáit Zichy Mihály képeivel. Katona József 
li, bánjál. Kisfaludy Sándor Hiinty szerelmidt remek al
léimba bi.dalva és legutoljára a Költők Albumát adta ol
vasóinak karácsonyi ajándékul, az idén az. eddiginél is na
gyobb s/.ibásu. díszben, tartalomban nemcsak az. eddigi 
ajándékokat felülmúló, de a könyvpiaczon is ritkaság számba 
menő diszmüvet a

Zichy M ihá ly  A lb um ot s/!,,ltl> olvasóinak ka
-----------------------------------------------------  rácsonyi ajándékul.

Zichy Mihály képeinek válogatott, impozáns ai- 
------------------------------------------- ----- búmba loglalt gyűjtemé
nyéi a Költők Albumánál nagyobb és díszesebb alakban. 
Zichy Mihály világhírű művészi termelésének legjavát,

legszebb festményéit és rajzait
“ W V ® "  raklapon, £ ^ f f l ‘bb”t S S S :.

nak es miibirálóinak imák szőveginagvarázatot. A valóban 
remek kivitelű inűlapoknak egy része gyönyörű színnyomású 
lesz, olyan, a milyen eddig alig jelent meg magyar disz- 
műben.

A negyven pompás mülapot, a kísérő szöveget és
/.icliv Mii, OV egvemseg.-i ok es változatos élei pákáiéinak
S h ? X K 5 Í g a zd a g  bekötési táb la
foglalja gyönyörű díszes kötetbe.

A Pesti Napló e nagyszabású disi.müvét az. Atlie- 
uaeuin állítja ki A Zichy .Mihály Albumot, a melynek ára 
az. Atbenaemn eredeti kiadásában 1)0 korona, a Pesti Napló 
uj kvart kiadásában karácsonyi ajándékul meg kapja n 
Pesti Napló minden állandó előfizetője. Es megkapják díj
talanul azok az. uj előfizetők is, akik egész éven át fél, 
negyedév, vagy liavonkint, de megszakítás nélkül fizetnek 
elő a Pesti Naplóra. 10—12

Nemzeti irodalm unk legértékesebb alkotásait, a magyar iroda lom föm üveit

F R A k  K L IN T A R S U L A T
k i a d á s a

R E ü  I  K ! t  Ó  K.
czim alatt egyöntetű szép kiadás
ban. 55 kötetben, díszes vásziát
kötésben adja közre a Franklin- 
Társulnt. Tartalmazza:
•Arany János Kisfaludy Károly 
‘ Arany László Kisfaludy Sándor 
Balassa Bálint Kölesey Ferenez.
*B K
Berzsenyi Bániéi Madách Imre 
Csiky Gergely Mikes Kelemen 
Csokonai V. M. l'ázmán Péter 
‘ Czuezor Gerg. Petőfi Sándor 
Beák Ferenc/. Reviczky Gyula 
Eötvös Joz-ef hr. S/.eehenyi I-:. gr. 
Fazekas Mihály ‘ Szigligeti Ede 
*Garay János Teleki László gr 
Gyöngvössi I. ‘ Tompa Mihály 
Gvadányi József*Vaj\la János 
Karmán József Vörösmarty M. 
Katona József Zrínyi Miklós 
Kazinczy Fér. müveit.
'Kemény Zsignt.

Népies Iyrn Népballadák
Kuruezköltészet

* A csillaggal jelzett remek
írók kiadási jogát a Frankiii -Tár
sulat naganak szerződésileg biz
tosította. úgy hogy azt más kiadó 
ki nem adhatja, ezen Írok müvei 
más versenygyűjtemenyhen meg 
nem jelenhetnek.

A Franklin-fele Magyar Re
mekírók 55 testes kötete felöleli 
a legheeseschbet, mit a magyar 
szellem teremtett és hivatva vau 
arra. hogy minden esaládi könyv
tár gerineze legyen.

A Franklin-féie Magyar Re

mekírók kiállítása méltó a nem
zeti lllll jeli-nlo'i gi-liez. Kötófte. pá-- 
lynnyerles. művészi, erős angol 
vaszonkötés; a papírja famentes, 
soha meg nem sárguló; betűi kü
lön e ezélra készülték.

A Franklin-féie Magyar Re
mekírók öt kötetes sorozatokban 
jelenik meg: minden félévben egy- 
egy öt kőtélből allét sorozat.

A Franklin-féie Magyar Re
mekírók előfizetőinek külön kod- 
vezményképon a ta va.-zs/a I meg
jelent uj magyar Shakspere kiadás. 
6 kötetben, dis/.kot,csben
20 k<ipi■ iá kivételt - a;bán szál 
littatik, holott e kimlas bolti ára 
3Ü korona; az eddig forgalomban 
volt Shakspere kiadás 1(KI koro
nába került. — Legkiválóbb köl
tőink remek fordításaiban közli 
Shakspere remekeit e kiadás, nev- 
s/erint Arany János, Petőfi, Vörös
marty. Szász Karoly. I.évay .lo/sef, 
Arany László, Rákosi Jenő. Györy 
Vilmos átültetéseben. Ez az egyet
len teljes magyar Shakspere és 
értékes kiegészítője a Magyar R - 
mekirok gyűjteményének. Megró - 
delbető a Magyar Remekirok-k 
egyidejűleg.

A Franklin-féie Magyar Re
mekírók 55 kötetnyi teljes gyűjte
mény ára 220 kor., mely összeg 
havi részletekben törleszthetö; a 
hat kötetes teljes Shakspere ki d- 
vezménvara 20 kor. a Remekírók 
előfizetőinek, ha a kel mű együt
tesen rendeltetik meg.

Sajtó n|á rendezik 
és az illető Író éte
li I és inunk..i ak 
jellemzéséi felölelő 
bevezetéssel ellát- 

' ják:

A Franklin-Társnlal által kiadott M a g ya r  R e m e k írók

1 1 ,  sorozata
é|i|) m ost jelent m eg ős ti k őv etkező köteteket tartalm azza

Alexander Bornál 
Angyal Dávid 
liadics Ferenez 
Bánóczi Jézsrf 
Beöthy Zs.>li 
li-rzevn/.y Albert

l.ndröd Sándor 
Kródi Béla 
Erdélyi Pál 
K.ronczi Zoltán 
Eninknoi Vilmos

Beinrieh Gusztáv 
Koróda Pál 
K Muth F« rei ■. 
Kozma Andor

A rany  J á n o s  m un ká i II. kötet. Sajtó  alá rendezte 

ős bevezetéssel ellátta R ied l Frigyes.

K o ssu th  La jo s  m unká ibó l. Sajtó alá rendezte ős 

bevezetéssel ellátta Kossuth Ferenez.

Reviczky Gyula  ö s s z e s  költem ényei. Sajtó alá ren

dezte ős bevezetéssel ellátta K oroda Pál.

Szig ligeti Ede  sz ínm üve i I. kötet. Sajtó alá ren
dezte ős bevezetéssel ellátta Bayer József.

■ XégyMsv László 
Itakosi Jenő

S/'-ciiy Károly 
s/.éll Kálmán 
Váezy János 
Violnav Károly 
Yoinovich Géza 
Zoltvány Géza

V ö rö sm a rty  M ihá ly  m un ká i II. kötet. Sajtó  alá 

rendezte és bevezetéssel ellátta Gyulai Pál.

Még ;i teleli megjelent I. sorozat pedig nz alábbi öt kötetet adja

E lényes névsor biz
tosítékot nyújt arra 
nézve, hogy n Ma
gyar Remekírók meg 
bízható szövegét ad
ja a fölvett munkák
nak, s hogy minden 
életrajz önálló becsű 

munka lesz.

Arany János munkái I. Sajtó alá rendezte Riedl Frigyes. 
Vörösmarty munkái I. Sújtó alá rendezte Gyulai Pál.
Tompa Mihály munkái I. Sajtó alá rendezte Lévay József. 
Garay János munkai. Sajtó alá rendezte Kerenezi Zoltán. 
Csiky Gergely színmüvei. Sajtó alá rendezte Vudnay Károly.

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés, valamint a 

Franklin-Tarsulat Budapesten.

♦Nyomatott lialkányi Ernő gyorssajtóján, Alsó-Lendván.


